

## افزایش ۱۰۰ درصدی معافیت مالیاتی حقوق بگیران، اصناف و مشاغل

وزیر امور اقتصادی و دارایی از افزایش ۱۰۰ درصدی معافیت مالیاتی حقوق بگیران، اصناف و مشاغل در بودجه ۱۴۰۴ خبر داد. عبدالناصر همتی - وزیر امور اقتصادی و دارایی - در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: افزایش ۱۰۰ درصدی معافیت مالیاتی حقوق بگیران، اصناف و مشاغل در بودجه ۱۴۰۴ نهایی شد. وی در ادامه نوشت: این سیاست که به طور مستقیم بر معیشت مردم تأثیر مثبت خواهد داشت، با پیشنهاد وزارت اقتصاد و بر مبنای یکی از وعده‌های رئیس جمهوری، به تصویب مجلس و تأیید نهایی شورای نگهبان رسید.

## لغو اخذ سپرده ریالی تخصیص ارز

بر اساس بخشنامه بانک مرکزی، اخذ سپرده ریالی تخصیص ارز لغو شد. به گزارش بانک مرکزی، پیرو بخشنامه‌ای به تاریخ ۵ دی ماه (موضوع اخذ سپرده ریالی تخصیص ارز) به اطلاع می‌رساند رعایت بر مبنای بخشنامه‌های پیرو مذکور تا اطلاع ثانوی الزامی نیست. ضمن الزام به رعایت ضوابط و مقررات ارزی در اجرای این بخشنامه مقتضی است مراتب را به کلیه شعب و واحدهای ارزی ذریبط ابلاغ و بر حسن اجرای آن نیز نظارت کنند.

## زمان برگزاری حراج شمش طلا

هشتاد و دومین حراج شمش طلای مرکز مبادله ایران در روز یکشنبه ۲۳ دی ماه برگزار خواهد شد. متقاضیان خرید شمش طلای مرکز مبادله ایران می‌توانند با واریز مبلغ ۲ میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال (۲۵۰ میلیون تومان) به عنوان وجه الضمان به ارزی هر قطعه شمش طلا تا ساعت ۲۴ روز شنبه ۲۲ دی ماه در هشتاد و دومین حراج این مرکز شرکت کنند. این حراج از ساعت ۱۲ الی ۱۶ در تالار معاملات طلای مرکز مبادله ایران برگزار خواهد شد.

## ابلاغ آیین نامه اجرایی واردات خودرو

آیین نامه اجرایی واردات خودروهای کارکرده و نوبه گمرکات کشور ابلاغ شد. علیرضا صدیقی خواه - مدیرکل دفتر واردات گمرک جمهوری اسلامی ایران - طی نامه‌ای از طرف نهاد ریاست جمهوری، آیین نامه اجرایی بند (ت) تبصره ۹ ماده واحده قانون بودجه سال ۱۴۰۳ کل کشور را ابلاغ کرد. در متن این ابلاغیه آمده است: «به پیوست تصویر تصویب نامه شماره ۱۳۴۱۳۱۳۱۴۲۸۲ هـ مورخ چهارم آذر ماه ۱۴۰۳ هیات محترم وزیران با موضوع آیین نامه اجرایی بند (ت) تبصره (۹) ماده واحده قانون بودجه سال ۱۴۰۳ کل کشور در خصوص واردات انواع خودروهای سواری نو و کارکرده با عمر کمتر از پنج سال جهت بهره برداری و اقدام لازم ارسال می‌شود.

## پرداخت ۲۱۷ همت وام از هجرت و فرزندان آوری

پرداخت تسهیلات وام‌های الحسنه ازدواج و فرزندان آوری از ابتدای سال تا بیستم دی ماه با تمهیدات بانک مرکزی، به بیش از ۲۱۷ هزار میلیارد تومان رسید. این تسهیلات را یک میلیون و ۶ هزار و ۷۱۸ نفر از متقاضیان از شبکه بانکی دریافت کردند. در این مدت بالغ بر ۱۷۹ همت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و بیش از ۲۸ همت تسهیلات قرض الحسنه فرزندان آوری پرداخت شد. بر اساس تکالیف قانون بودجه ۱۴۰۳ (جزء ۲) بند (ت) تبصره ۱۳ قانون بودجه، پرداخت ۲۰۰ همت تسهیلات ازدواج و فرزندان آوری توسط شبکه بانکی برای سال جاری پیش بینی شده بود که تاکنون بیش از ۱۷۰ هزار میلیارد تومان بیشتر از تکالیف تعیین شده توسط شبکه بانکی اعطاشده است. همچنین با تمهیدات پیش بینی شده از سوی بانک مرکزی و پرداخت ۵۰ همت از ذخیره قانونی بانک‌ها و اختصاص آن برای پرداخت تسهیلات ازدواج و فرزندان آوری، پرداخت این تسهیلات تا پایان سال جاری توسط شبکه بانکی به متقاضیان در صف ادامه خواهد داشت. بر اساس آخرین آمار از ابتدای سال جاری تا تاریخ ۲۰ دی ماه مبلغ ۴۴۲٫۷۹۴ میلیارد ریال توسط شبکه بانکی به ۵۳۷ هزار و ۱۱۰ نفر از متقاضیان تسهیلات قرض الحسنه ازدواج پرداخت شده است که حاکی از تحقق ۱۲۵ درصدی نسبت به تکالیف کل سال جاری و تحقق ۱۵۴ درصدی نسبت به تکالیف از ابتدای سال تا تاریخ ۲۰ دی ماه سال جاری است. همچنین در زمینه پرداخت تسهیلات قرض الحسنه فرزندان آوری نیز در این مدت مبلغ ۱۵۴٫۲۸۸ میلیارد ریال به ۴۹۶ هزار و ۶۰۸ نفر از متقاضیان پرداخت شده است.

## برنامه ریزی رشد صادرات گش

طبق اعلام رئیس کمیسیون صادرات گش ایران، طی دو روز نخست برگزاری بزرگ‌ترین رویداد صنعت گش ایران حدود ۱۰۰۰ تاجر و بازرگان خارجی از این نمایشگاه بازدید کرده‌اند و برای افزایش ۲۰ درصدی صادرات گش ایران در سال جاری برنامه ریزی شده است؛ به گفته وی ارتقای صنعت گش به جایگاه هشتم طبق تأکید برنامه توسعه هفتم نیز، دور از دسترس نیست. بزرگ‌ترین رویداد صنعت گش ایران با حضور بیش از ۶۰۰ برند مطرح ایرانی یا شعار با هم رشد کنیم در محل نمایشگاه بین‌المللی شهر آفتاب در حال برگزاری است. جواد شعبان زاده - رئیس کمیسیون صادرات گش ایران - در حاشیه برگزاری بزرگ‌ترین نمایشگاه صنعت گش ایران در سوم خرداد اظهار کرد: بزرگ‌ترین نمایشگاه صنعت کشور ایران صادرات محور است و در روز نخست فعالیت این نمایشگاه حدود ۱۰۰۰ تاجر از این نمایشگاه بازدید کرده‌اند. وی تصریح کرد: طی دو سال اخیر سهم ۱۰۰ میلیون دلاری صادرات گش را داشته‌ایم و امسال برای رشد ۲۰ درصدی صادرات گش برنامه ریزی و هدف گذاری شده است. رئیس انجمن گش ماشینی استان قم با بیان اینکه بیش از ۶۰۰ برند مطرح کشور در این نمایشگاه حضور دارند، گفت: مخاطبان و بندگان این صنعت گش هستند. شعبان زاده ضمن اشاره به ورود تولیدکنندگان جوان و خلاق به صنعت گش ایران، اظهار کرد: صنعت گش ایران رتبه دهم تولید گش جهان را داراست و با باقی چشم اندازی که جامعه صنعت گش ترسیم کرده، رسیدن به رتبه هشتم جهانی بر اساس برنامه هفتم توسعه دور از دسترس نیست.

«آرمان ملی» از تأثیر وام‌های خرد در زندگی مردم گزارش می‌دهد

## تسهیلات خرد کلید معیشت مردم

◀ ناترازی تسهیلات خرد بانک‌ها و تقاضا



حسین غلامی: با توجه به شرایط اقتصادی و نیازهای متنوع جامعه، ضروری است که

تسهیلات مالی به گونه‌ای توزیع شود که بیشترین تأثیر مثبت را بر زندگی مردم و بهبود

وضعیت اقتصادی کشور داشته باشد

بسیاری از تسهیلات فعلی به دلیل شرایط سخت بازپرداخت و عدم شفافیت در مصرف، منجر به ایجاد بدهی‌های سنگین برای افراد شده است. بازنگری در این سیاست‌ها و ارائه تسهیلات با شرایط مناسب‌تر می‌تواند از ایجاد بدهی‌های غیرضروری جلوگیری کند و به بهبود وضعیت مالی افراد کمک نماید. این کارشناس ادامه داد: تسهیلات مسکن یکی از ضروری‌ترین بخش‌هایی که نیاز بخش اعظمی از مردم برای تأمین منابع مالی برای خرید یا اجاره مسکن به دنبال آن هستند. با توجه به مشکلات موجود در بازار مسکن و نیاز به خانه‌دار شدن افراد، تخصیص وام‌های مسکن با سقف بالاتر و شرایط مناسب می‌تواند به تأمین نیازهای مسکن اقشار متوسط و کم درآمد کمک کند. این تسهیلات باید به گونه‌ای طراحی شوند که از تورم در بازار مسکن جلوگیری کرده و امکان خرید خانه‌های غیرنوساز را فراهم آورند.

### کسب و کارهای کوچک

غلامی اضافه کرد: حمایت از کسب و کارهای کوچک و متوسط به عنوان موتور محرک اقتصاد، نیازمند تخصیص تسهیلات مالی مناسب است. این تسهیلات باید به منظور توسعه و بهبود فعالیت‌های تولیدی و خدماتی ارائه شود و شامل مشاوره‌های مالی و آموزشی برای کارآفرینان باشد. اما آنچه که در حال حاضر اتفاق می‌افتد حمایت بیش از اندازه از افراد با بهره‌گیری از رانندگی کلان است که البته گویا هیچ تضمینی برای بازپرداخت وام‌های کلان در نظام بانکی برای آن پیش‌بینی نشده است. در حالی که برای واگذاری تسهیلات خرد با درخواست هزاران مدارک و ضامن‌ها و... متقاضیان عطای دریافت وام را به لقای آن می‌بخشند. همچنین با توجه به کمبود نیروی متخصص در حوزه‌های مختلف، تخصیص تسهیلات برای آموزش و مهارت‌آموزی می‌تواند به بهبود توانمندی‌های نیروی کار و افزایش اشتغال کمک کند. او توضیح داد: با توجه به تغییرات سریع اقتصادی و اجتماعی، ضروری است که تسهیلات خرد به گونه‌ای طراحی شوند که نیازهای واقعی جامعه را تأمین کنند.

### تسهیلات خرید کالا

این کارشناس ادامه داد: شرایط دشوار کنونی امکان خرید وسایل و کالاهای اساسی را از مردم سلب کرده است و به این ترتیب متقاضیان دریافت تسهیلات برای خرید کالاهای اساسی برای خود یا در قالب تهیه جهیزیه و... افزایش یافته است که البته مبلغ آن به بیش از ۳۰۰ میلیون تومان نمی‌رسد، اما همین میزان ارائه تسهیلات برای خرید کالاهای اساسی می‌تواند به بهبود کیفیت زندگی مردم کمک کند، قطعاً این تسهیلات باید به گونه‌ای طراحی شوند که از خرید کالاهای غیرضروری جلوگیری کرده و به تأمین نیازهای اولیه افراد بپردازند. در نهایت، برای بهبود وضعیت اقتصادی و کاهش فشار مالی بر اقشار مختلف جامعه، ضروری است که تسهیلات مالی به گونه‌ای توزیع شود که نیازهای واقعی مردم را تأمین کند. با تمرکز بر تسهیلات قرض الحسنه، خرید مسکن، حمایت از کسب و کارهای کوچک، آموزش و خرید کالاهای اساسی، می‌توان به بهبود شرایط اقتصادی و اجتماعی کشور کمک کرد. این رویکرد نه تنها به افزایش دسترسی به منابع مالی کمک می‌کند، بلکه به تقویت بنیان‌های اقتصادی و اجتماعی نیز می‌انجامد.

### آسان گرفتن تقاضا

محمد رضا دشتی اردکانی، نماینده مردم اردکان در مجلس شورای اسلامی نیز جندی پیش در این باره تأکید کرد: اگر بانک‌ها تسهیلات خرد را در اختیار مردم قرار ندهند، بخشی از اقتصاد کشور متوقف خواهد شد. عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی بیان کرد: بانک‌ها نباید اینطور فکر کنند که اگر تسهیلات خردی در اختیار مردم و تولید می‌گذارند، این موضوع تورم را زاست اگر ما یقین داشته باشیم که تسهیلاتی که از بانک‌ها اخذ می‌شود در رونق کسب و کارهای خانگی و کارگاه‌های کوچک هزینه خواهد شد، قطعاً اثرات تورمی تسهیلات دی در اقتصاد کشور مهار می‌شود. وی با اشاره به پیش‌بینی رشد اقتصادی ۸ درصد در برنامه هفتم توسعه تأکید کرد: حتماً ارائه تسهیلات به مردم به تقویت رشد اقتصادی کشور کمک کرده و منجر به رشد تولید خواهد شد.

## شروط سازمان بورس برای بازگشایی نماد پتروشیمی‌ها

و علت متوقف نشدن آن‌ها، گفت: پس از بررسی، سازمان بورس به این نتیجه رسیده بود که میزان تأثیرپذیری هلدینگ‌های پتروشیمی کم‌تر از ناشران مشمول است. حالی که مجموع ظرفیت مخازن سدهای کشور ۵۰ میلیارد مترمکعب برآورد می‌شود، طبق آخرین آمار منتشر شده از سوی دفتر اطلاعات و داده‌های آب کشور وضعیت پرشدگی سدها از ابتدای سال آبی یعنی از یکم مهرماه در شرایط مساعدی نیست و در صورت تداوم وضعیت موجود، باید مصرف آب را مدیریت کرد تا در تابستان مشکلی ایجاد نشود. دیگر، هلدینگ‌گسترش نفت و گاز پارسین، علاوه بر این که سهامدار چندین شرکت پتروشیمی مصرف‌کننده سرویس‌های جانبی است، سهام‌دار شرکت‌های پالایش پتروشیمی دیگر و برخی شرکت‌های پالایش نفت نیز هست. یاری، در خصوص زمان بازگشایی نمادهای متناظر از این موضوعات اعلام کرد: بازگشایی نمادهای معاملاتی در صورت رفع ابهام موجود در خصوص دعای مطرح شده و تعیین تکلیف مدل قیمت‌گذاری سرویس‌های جانبی برای سنوات آینده امکان‌پذیر است. او در خصوص نحوه بازگشایی این نمادها تأکید کرد: متناسب با اهمیت موضوع و آثار مالی و نوع اطلاعاتی که ناشران قبل از بازگشایی در سامانه کدال افشای می‌کنند، در خصوص بازگشایی یا دامنه بسته یا باز، تصمیم‌گیری خواهد شد.



مشاوران نظارت بر ناشران و بورس‌های سازمان بورس، توضیح داد: پس از رای صادر شده، تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان سرویس‌های جانبی مدل‌هایی برای تعیین تکلیف موضوع در سنوات اخیر مطرح کردند که مدل‌های پیشنهادی اختلاف‌عددی بسیار بااهمیتی نسبت به یکدیگر داشتند. پس از آن، سازمان بورس در اجرای انجام وظایف قانونی خود و بر مبنای مدل‌های توسعه‌یافته و تسریع در بازگشایی نمادهای معاملاتی به مکاتبه با سازمان‌ها و دستگاه‌های ذی‌ربط قرار گیرد. به همین دلیل نماد شرکت‌های متناظر از این امر به واسطه ابهام موجود تعلیق

## تجارت در معارف دینی



نسرین کاشانیان

کارشناس تجارت کابل شبکه

تجارت و کسب و کار یکی از ارکان مهم زندگی اقتصادی بشر است که در اسلام نیز جایگاه ویژه‌ای دارد. دین اسلام، به عنوان دینی جامع، نه تنها تجارت را تأیید کرده بلکه با استناد به آیات قرآن و روایات‌های اهل بیت علیهم‌السلام، پیروان خود را به این امر تشویق نموده است. قرآن کریم بارها به تجارت اشاره کرده و آن را یکی از راه‌های مشروع و پسندیده برای کسب روزی دانسته است. در سوره بقره، آیه ۱۶۸ آمده است: لیس علیکم جناح ان تبتغوا فضلا من ربکم. گناهی بر شما نیست اگر از فضل پروردگارتان (در سفر حج) طلب روزی کنید. این آیه نشان می‌دهد که تلاش برای کسب و کار و تجارت، در کنار عبادات، امری مقبول است. همچنین در سوره جمعه، آیه ۱۰ می‌فرماید: فاذا قضیت الصلاة فانتشروا فی الارض وابتغوا من فضل... هنگامی که نماز به پایان رسید، در زمین پراکنده شوید و از فضل خداوند طلب روزی کنید.

### روایت‌های اهل بیت

اهل بیت علیهم‌السلام، به عنوان اسوه‌های عملی مسلمانان، بارها بر اهمیت تجارت و تلاش برای کسب رزق حلال تأکید کرده‌اند: پیامبر اکرم (ص) فرموده‌اند: تسعة أشهر الرزق فی التجارة. نه‌دهم روزی در تجارت است. این روایت به وضوح نشان می‌دهد که تجارت یکی از پربرکت‌ترین راه‌های تأمین معیشت است. امام صادق (ع) نیز می‌فرمایند: من طلب الدنيا استغفانا عن الناس، وسیعاً علی‌أهله، وتعطف علی جاره. یعنی... عو و جمل یوم القیامة ووجهه مثل القمر لیلة البدر. هر کس برای بی‌نیازی از مردم، کمک به خانواده‌اش و دستگیری از همسایه‌اش تلاش کند، روز قیامت خدا را از ملاقات می‌کند در حالی که چهره‌اش مانند ماه شب چهارده می‌درخشد. امام علی (ع) نیز فرموده‌اند: اروقوا الحلال فانه خبز زاو لولدین والدنیا. کسب روزی حلال، بهترین توشه برای دین و دنیا است.

### اهمیت تجارت در اسلام

استقلال مالی و کرامت انسانی: اسلام با تشویق به تجارت، از وابستگی اقتصادی جلوگیری کرده و کرامت انسان را حفظ می‌کند. کسب روزی حلال: تجارت یکی از راه‌هایی است که در آن می‌توان روزی حلال به دست آورد و زندگی شرافتمندانه‌ای داشت. خدمت به جامعه: از طریق تجارت، نیازهای مردم تأمین شده و رشد اقتصادی جامعه محقق می‌شود. تجارت در دین اسلام نه تنها به عنوان یک شغل بلکه به عنوان عبادتی اجتماعی شناخته می‌شود. آموزه‌های قرآن و اهل بیت علیهم‌السلام ما را به تلاش، استقلال مالی و خدمت به جامعه از طریق کسب و کار و تجارت تشویق می‌کنند. بنابراین، هر مسلمانی که وارد عرصه تجارت می‌شود، باید این امر را به عنوان یک وظیفه دینی و اجتماعی در نظر بگیرد و در کنار تلاش اقتصادی، اخلاق و ارزش‌های اسلامی را در معاملات خود رعایت کند.

## کوتاه

### حال ناخوش سدها

وضعیت سدهای مهم و بزرگ تأمین‌کننده آب مورد نیاز بخش‌های مختلف در نخستین ماه زمستان چندان امیدوارکننده نیست و در صورتی که در ماه‌های باقیمانده از زمستان و در بهار آینده بارش‌ها امیدوارکننده نباشد، تابستان سخت آبی برای همه بخش‌ها در پیش خواهد بود. به گزارش ایرنا، ایران از بزرگ‌ترین سازندگان سد در جهان به شمار می‌رود و خود با داشتن بیش از ۲۰۰ سد مهم، از آنها به عنوان یکی از منابع مهم تأمین‌کننده آب مورد نیاز همه بخش‌های مختلف کشور از فعالیت‌های کشاورزی و صنعتی گرفته تا مصارف شرب و خانگی استفاده می‌کند. در حالی که مجموع ظرفیت مخازن سدهای کشور ۵۰ میلیارد مترمکعب برآورد می‌شود، طبق آخرین آمار منتشر شده از سوی دفتر اطلاعات و داده‌های آب کشور وضعیت پرشدگی سدها از ابتدای سال آبی یعنی از یکم مهرماه در شرایط مساعدی نیست و در صورت تداوم وضعیت موجود، باید مصرف آب را مدیریت کرد تا در تابستان مشکلی ایجاد نشود. بر اساس آمار دفتر اطلاعات و داده‌های آب کشور از ابتدای سال آبی جاری تا ۱۵ دی ماه فقط ۴۴ درصد سدها پرشدگی دارند به این معنا که ۵۶ درصد سدها آبی ندارند. همچنین از ابتدای سال آبی جاری تا ۱۵ دی ماه ۵ میلیارد و ۲۵۰ میلیون مترمکعب آب وارد سدهای مهم و بزرگ کشور شده که این میزان در مقایسه با پنج میلیارد و ۲۸۰ میلیون مترمکعب مدت مشابه سال گذشته ۲۲ درصد کاهش یافته است. با وجود کاهش ورودی آب به سدها خروجی با افزایش همراه شده است و این موضوع ضرورت توجه جدی‌تر به بحث مدیریت مصرف را در چندان می‌سازد؛ از ابتدای سال آبی جاری تا ۱۵ دی ماه در حالی هفت میلیارد و ۳۰۰ میلیون مترمکعب آب از سدها خارج شده که این رقم در مدت مشابه سال آب گذشته هفت میلیارد و ۵۰۰ میلیون مترمکعب بوده است.